32. II. *Alors le Mâle est Mâle, et la Femelle est Femelle.* Puisque l'homme vit homme après la mort, et que l'homme (*homo*) est mâle et femelle, et qu'autre chose est le masculin et autre chose le féminin, et tellement autre chose que l'un ne peut être changé en l'autre, il s'ensuit qu'après la mort le mâle vit mâle, et la femelle vit femelle, l'un et l'autre, homme spirituel. Il est dit que le masculin ne peut être changé en féminin, ni le féminin en masculin, et que c'est pour cela qu'après la mort le mâle est mâle, et que la femelle est femelle ; mais comme on ignore en quoi consiste essentiellement le masculin, et en quoi consiste essentiellement le féminin, cela va par conséquent être dit ici en peu de mots : La différence consiste essentiellement en ce que l'intime dans le Mâle est l'Amour, et que son voile est la Sagesse, ou, ce qui est la même chose, en ce que l'intime est l'Amour voilé par la Sagesse ; et en ce que l'intime dans la Femelle est cette Sagesse du mâle, et que son voile est l'Amour qui en provient ; mais cet Amour-ci est l'Amour féminin, et est donné par le Seigneur à l'épouse au moyen de la sagesse du mari ; mais l'Amour précédent est l'Amour masculin, et c'est l'amour de devenir sage, et il est donné par le Seigneur au mari selon la réception de la sagesse ; de là vient que le Mâle est la Sagesse de l'amour, et que la Femelle est l'Amour de cette sagesse ; c'est pourquoi par création il a été insité en l'un et en l'autre un Amour de conjonction en un ; mais il en sera dit davantage sur ce sujet dans la suite. Que le féminin vienne du masculin, ou que la Femme ait été prise de l'Homme, on le voit par ces paroles dans la Genèse : « *Jéhovah Dieu prit une des Côtes de l'Homme, et il ferma la chair à sa place, et il édifia en Femme la Côte qu'il prit de l'homme, et il l'amena vers l'homme ; et l'homme dit : Celle-ci est Os*

*de mes os, et Chair de ma chair ; à cause de cela elle sera appelée Ischah, parce que de l'Homme elle a été prise.* » — II. 21, 22, 23 ; — il sera dit ailleurs ce que signifie la Côte, et ce que signifie la Chair.

33. De cette formation primitive il résulte que le Mâle naît Intellectuel, et que la Femelle naît Volontaire ; ou, ce qui est la même chose, que le Mâle naît pour l'affection de savoir, de comprendre et de devenir sage, et que la Femelle naît pour l'amour de se conjoindre avec cette affection dans le Mâle. Et comme les Intérieurs forment à leur ressemblance les Extérieurs, et que la forme masculine est la forme de l'Entendement, et la forme féminine la forme de l'Amour de cet entendement, de là vient que le Mâle a une face, un son de voix et un corps, qui sont autres que ceux de la Femelle, à savoir, une face plus dure, un son de voix plus rude et un corps plus fort, et en outre un menton barbu, en général une forme moins belle que celle de la femelle ; ils diffèrent aussi par les gestes et par les mœurs ; en un mot, il n'y a rien de semblable, mais néanmoins il y a le conjonctif dans chaque chose ; bien plus, le masculin dans le mâle est masculin dans chaque partie et même dans la plus petite partie de son corps, et aussi dans chaque idée de sa pensée, et dans chaque parcelle de son affection ; pareillement le féminin dans la femelle ; et comme par conséquent l'un ne peut être changé en l'autre, il s'ensuit qu'après la mort le mâle est mâle, et que la femelle est femelle.